Муниципальное образование

«Город Биробиджан»
Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2019              № 632

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области и о ее

списании (восстановлении)

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, постановлением Правительства

Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации» и на основании Устава муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области и о ее

списании (восстановлении) (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ЭСМИГ».

3. Настоящее постановление вступает в силу через один день после дня

его официального опубликования.

Первый заместитель

главы мэрии города                                                                       А.В. Пивенко

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии города

муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской

автономной области

от 09.04.2019 № 632

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области и о ее списании (восстановлении)

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ определяет порядок принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

отношении неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области, и о ее списании (восстановлении).

2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок

(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к

взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя -

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор

доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания

3

(срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об

отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о

взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и

4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

а) размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

б) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего раздела,

административные штрафы, не уплаченные в установленный срок,

признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

срока давности исполнения постановления о назначении административного

наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или

продления такого срока.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на

основании следующих документов, подтверждающих обстоятельства,

предусмотренные пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Порядка:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его

умершим;

consultantplus://offline/ref=66B65A0CA2CD6A1BD58ED9B3D132104D341AE64847F5D8D805EB64567B30AE160A339BD659351B2C7BF506FED3284A0A4097F83A8D4D3F812Fn8H
consultantplus://offline/ref=66B65A0CA2CD6A1BD58ED9B3D132104D341AE64847F5D8D805EB64567B30AE160A339BD659351B2C7AF506FED3284A0A4097F83A8D4D3F812Fn8H

4

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие

признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц

о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -

плательщика платежей в бюджет;

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока

исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении

пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по

платежам в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи

46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве».

4. Порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов

4.1. Проект решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет (далее - проект решения)

подготавливается комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной

администраторами доходов бюджета на постоянной основе (далее -

комиссия).

4.2. Состав комиссии утверждается приказом администратора доходов

бюджета. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. В

состав комиссии входят председатель комиссии (далее - Председатель),

заместитель Председателя, секретарь комиссии, члены комиссии.

Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим

Порядком. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в год.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от

общего числа присутствующих на заседании членов комиссии. При

голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве

голосов голос Председателя является решающим. Голосование

осуществляется открыто. Принятие решения членами комиссии путем

проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих

полномочий иным лицам не допускается.

Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании

комиссии присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

Председатель осуществляет руководство работой комиссии, объявляет

заседание правомочным или принимает решение о его переносе из-за

consultantplus://offline/ref=BB71E6A3A0FBE152DCE4CACC23F882462641530FBFC387E6D057DE7E78125D6086BED12EAF988569FEADD89CC3FDDE4BC4C320902BBE9FD8lES4H
consultantplus://offline/ref=BB71E6A3A0FBE152DCE4CACC23F882462641530FBFC387E6D057DE7E78125D6086BED12EAF988569FFADD89CC3FDDE4BC4C320902BBE9FD8lES4H
consultantplus://offline/ref=BB71E6A3A0FBE152DCE4CACC23F882462641530FBFC387E6D057DE7E78125D6086BED12EAF988569FFADD89CC3FDDE4BC4C320902BBE9FD8lES4H

5

отсутствия необходимого количества членов (кворума), ведет заседания

комиссии, определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов,

осуществляет иные действия в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

В отсутствие Председателя его обязанности и функции осуществляет

заместитель Председателя.

Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, осуществляет

подготовку заседаний комиссии, информирует членов комиссии по всем

вопросам, относящимся к их функциям, в том числе своевременно

уведомляет их о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии и

обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами и документами.

4.3. Комиссией в течение 10 рабочих дней со дня представления

администратором доходов бюджета документов проводится их проверка на

соответствие пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Порядка.

Решение комиссии о списании с балансового учета учреждения

задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с учетом:

- сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в

отношении дебиторской задолженности, обладающей признаками

нереальной к взысканию;

- документов, подтверждающих наличие рисков невозможности

взыскания дебиторской задолженности.

По итогам заседания комиссии решение оформляется актом о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, который

подписывают Председатель или в случае его отсутствия заместитель

Председателя, секретарь комиссии и члены комиссии, присутствовавшие на

заседании комиссии. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет утверждается

руководителем администратора доходов бюджета.

Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет должен содержать следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной

системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджет;

6

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет;

з) подписи членов комиссии.

4.4. В течение 5 рабочих дней с даты утверждения акта о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

администратор доходов готовит проект постановления мэрии города

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области «О признании безнадежными к взысканию и списании по платежам в

бюджет муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской

автономной области».

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности по платежам в бюджет

5.1. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором

доходов бюджета на основании постановления мэрии города

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в бюджет.

5.2. Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в

бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет

устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.